DECRETO Nº. 1.362, DE 29 DE MARÇO DE 2014.

(Autoria: Poder Executivo)

Concede isenção do IMPOSTO PREDIAL E

TERRITORIAL URBANO – IPTU dos imóveis

que especifica, e da outras

providencias.

                      NELSON HENTZ, Prefeito Municipal de Mato

Queimado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições e em conformidade com a lei federal 4.771/65,

combinado o inciso 4º do artigo 1º da lei 1.109, de 19 de

Dezembro de 2013, alterando a redação do artigo 9º da lei

139/2001,  em conformidade com o laudo técnico anexo como se

transcrito estivesse, DECRETA:

                      Art. 1º - O imóvel que contenha área de

preservação permanente, incluindo mata nativa e área

alagadiça, nos termos dos art . 2º e 3º da Lei Federal nº

4.771, de 15 de setembro de 1965, terá isenção do Imposto

Predial e Territorial Urbano sobre a parcela da área

protegida.

                      § 1° A concessão da isenção de que trata

este artigo fica condicionada à apresentação de laudo técnico,

assinado por profissional detentor de ART (Anotação de

Responsabilidade Técncica) compatível.

                       § 2° A relação dos beneficiários com a

isenção prevista no “caput” deste artigo, está disposta no

anexo II deste Decreto, devidamente comprovada por

profissional habilitado.

                       § 3° A isenção concedida na forma deste

artigo poderá ser suspensa por simples despacho da autoridade

competente, quando não observadas às condições legais de

preservação das áreas beneficiadas.

                                                           Art. 2° As isenções e descontos

previstos nesta Lei não exoneram o beneficiário do cumprimento

das obrigações acessórias a que está sujeito.

http://www.pien.pr.gov.br/_admin/legislacao/leis/Lei%20n%BA%201080%20-%20Isen%E7%E3o%20e%20Desconto%20IPTU.pdf#page=3
http://www.pien.pr.gov.br/_admin/legislacao/leis/Lei%20n%BA%201080%20-%20Isen%E7%E3o%20e%20Desconto%20IPTU.pdf#page=3

                                                          Art. 3º Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mato Queimado (RS), 27 de

Março de 2014

Nelson Hentz

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Orcelei Dalla Barba

Secretário de Administração

Finanças e Planejamento.

                                   LAUDO TÉCNICO

REFERENTE: Isenção  do IPTU  em área de APP

           De acordo com  o art. 9 –inciso IV da Lei 1109 de 19 de dezembro de

2013, os lotes  situados  em  AAP não compõem a base de cálculo para

incidência do IPTU,conforme listagem em anexo, estando portanto isento da

cobrança do mesmo imposto, já que a Lei do Código Florestal não permite

nenhuma intervenção em APPs.

Mato Queimado /RS     28 de  Março  de 2014.

SECRETARIA DA ADMINSTRAÇÃO , FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SETOR DE TRIBUTAÇÃO E BLOCOS

 IPTU 2014.

RELAÇÃO DE  CADASTROS COM ISENÇÃO TOTAL DE IPTU

CFE. LEI Nº 1109 de 19/12/13-  art. 9º inciso IV.

APP – Àrea  de  Preservação  Permanente

MATRI
CULA

NOME SETOR QUA
DRA.

LOTE 01-IPTU-
R$

12-TCL-
R$

TOTAL
 BAIXADO R$

20020 EGON OSVALDO BIRCK 02 02 120 60,50 15,75 76,25

20021 EGON OSVALDO BIRCK 02 02 195 183,45 15,75 199,20

20022 EGON OSVALDO BIRCK 02 02 215 94,17 15,75 109,92

20023 EGON OSVALDO BIRCK 02 02 235 94,17 15,75 109,92

20024 EGON OSVALDO BIRCK 02 02 255 94,17 15,75 109,92

20018 DALVI ROQUE PIRES DA SILVA 02 02 075 30,25 15,75 46,00

20192 HILARIO JOSÉ MUMBACH 02 08 330 215,83 15,75 231,58

20019 LISANDRA KAEFER SEMPREBOM 02 02 090 30,25 15,75 46,00

20213 NELCI CECILIA BARTH 02 07 405 41,27 15,75 57,02

20389 NILSON ANTONIO BORCHERT 02 09 Chácara
suburbana

173,00 15,75 188,75

20016 ODAIR JOSÉ SCHUBERT 02 01 630 183,45 15,75 199,20

20041 VALDEMAR MALLMANN 02 03 235 125,90 15,75 141,65

20042 VALDEMAR MALLMANN 02 03 255 125,90 15,75 141,65

 Total 13 lotes      R$ 1.657,06